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Inspektion af toilet- og baderum i Politigårdens Fængsel 12. november 2008 

Den 24. april 2008 foretog jeg en uvarslet inspektion af toilet- og badefacilite-

terne i Politigårdens Fængsel, og i brev af 6. august 2008 fulgte jeg op på in-

spektionen. I brevet bad jeg Københavns Fængsler om oplysninger mv. om 

nogle nærmere angivne forhold. Jeg bad om at svaret blev sendt til mig gen-

nem Direktoratet for Kriminalforsorgen med henblik på direktoratets bemærk-

ninger hertil. 

 

Jeg har i den anledning modtaget udtalelser af 29. august og 21. oktober 

2008 fra henholdsvis Københavns Fængsler og Direktoratet for Kriminalfor-

sorgen.  

 

Jeg skal herefter meddele følgende: 

 

I brev af 6. august 2008 udtalte jeg at samtlige fire toilet- og baderum til brug 

for de indsatte efter min opfattelse trængte til en snarlig istandsættelse. Jeg 

bad om at få nærmere oplysninger om den forestående renovering af rumme-

ne, herunder omfanget af renoveringen og hvornår den forventedes iværksat 

og afsluttet. 

 

Københavns Fængsler har over for direktoratet oplyst at der blev etableret 

mekanisk ventilation i de fire baderum i slutningen af juni 2008. Da Politigår-

den er fredet, er ventilationsanlægget udformet i samråd med ejeren som er 

Slots- og Ejendomsstyrelsen. Efter ventilationsanlægget er taget i brug, er 

murværket tørret op, og det er derfor nu fængslets vurdering at vådrumsspart-

ling og maling af lofter og vægge er den mest optimale behandling af vægge 

og lofter. Der opsættes derfor ikke som tidligere planlagt fliser på væggene.  

 

Fængslet oplyste i udtalelsen af 29. august 2008 at vådrumsspartling og ma-

ling af de fire baderum forventedes afsluttet medio september 2008, og at der 

herefter i baderummene ville blive monteret en bænk til aflægning af tøj. 
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Fængslet har den 1. oktober 2008 supplerende oplyst at renoveringen er af-

sluttet. De samlede udgifter til etablering af ventilation, vådrumsspartling, ma-

ling mm. beløber sig til 0,2 mio. kr.  

 

Direktoratet har henholdt sig til fængslets oplysninger. Direktoratet har be-

mærket at den manglende ventilation formentlig har været årsag til at bade-

rummene allerede efter få års brug har trængt til istandsættelse. Efter Køben-

havns Fængslers oplysninger er der ikke konstateret skimmelsvamp i rumme-

ne. 

 

Jeg har noteret mig det oplyste og foretager mig ikke mere. 

 

 

Jeg gik ud fra at en utæthed ved håndvasken i toiletrummet på 2. etage ville 

blive repareret i forbindelse med renoveringen. 

 

Københavns Fængsler har oplyst at blandingsbatteriet (vandhanen) er blevet 

efterspændt et par gange siden inspektionen. 

 

Direktoratet har henholdt sig hertil. 

 

Jeg har noteret mig det oplyste. 

 

 

Jeg bad om at få oplyst hvor ofte der bliver gjort rent på toilet- og baderum i 

forbindelse med weekender og helligdage. 

 

Københavns Fængsler har oplyst at toilet- og baderum rengøres dagligt på 

hverdage. Der bliver ikke gjort rent på toilet- og baderum i weekender og på 

helligdage. 

 

Direktoratet har henholdt sig hertil. 

 

Jeg har noteret mig det oplyste. Jeg går ud fra at når der ikke bliver gjort rent 

på toilet- og baderum i weekender og på helligdage, så skyldes det at Politi-

gårdens Fængsel ikke som de øvrige arresthuse og arrestafdelinger (samt 

fængslerne) har en gangmand til at varetage rengøringen, men en service-

medarbejder som kun arbejder på hverdage. Jeg foretager mig derfor ikke 

mere vedrørende dette forhold, men hvis de indsatte skulle fremsætte ønske 

om en gangmandsfunktion til varetagelse af rengøringen af toilet- og baderum 

i weekenden og på helligdage, går jeg ud fra at fængslet vil tage spørgsmålet 

op til overvejelse. 
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Under henvisning til § 2 i bekendtgørelse nr. 907 af 16. juli 2007 om be-

grænsning af indsattes ret til at ryge i eget opholdsrum mv. henstillede jeg at 

skilte med rygeforbud i forbindelse med fængslets besøgsrum blev fjernet, 

hvis det ikke allerede var sket. Jeg bad om underretning om hvad min henstil-

ling gav anledning til.  

 

Københavns Fængsler har oplyst at skiltene med rygeforbud i besøgsrumme-

ne er taget ned.  

 

Direktoratet har henholdt sig til det oplyste. 

 

Jeg tager det oplyste til efterretning. 

 

 

Hvis der ikke allerede var sat et nyt rullegardin op i det ene besøgsrum, hen-

stillede jeg at det blev gjort snarest for at undgå indkig når en indsat har be-

søg af f.eks. sin ægtefælle eller kæreste. Jeg bad om underretning om hvad 

min henstilling gav anledning til. 

 

Københavns Fængsler har oplyst at rullegardinet er blevet sat op igen. 

 

Direktoratet har henholdt sig hertil. 

 

Jeg tager det oplyste til efterretning. 

 

Jeg betragter herefter sagen om min inspektion den 24. april 2008 af toilet- og 

baderum i Politigårdens Fængsel for afsluttet. 

 

 

Jeg sender samtidig et tilsvarende brev til Direktoratet for Kriminalforsorgen. 

 

Med venlig hilsen 

 

 

Lennart Frandsen 

Inspektionschef 

 

 

 

 

 

 

 

Kopi sendes til: 

Folketingets Retsudvalg 


